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Természetesen nemcsak Zákányra,  
hanem minden költőre vonatkozólag  
érvényes, hagy egyéniségének ismere-
te nagymértékben megkönnyfti költé-
szetének megértését, a költészetben  
megnyilvánuló emberi és költői alap-
állás megközelftését, de ugyanígy  a 
költő i oeuvre nyomán bontakozik ki  
előttünk a költő  lelki profilja, élet-
szemlélete, valóságlátása, emberi ma-
gatartása — egyszóval: egyénisége.  
Minden költő  alkotásának vizsgálatá-
nál elengedhetetlen e kett ős irányú  
vizsgálódás, de különösen fontos ez egy  
olyan hangsúlyozottan szubjektív 'köl-
tészet esetében, mint amilyen Zákányé.  
S valóban, ahogy szép lassan követik  
egymást verseskötetei, ahogy elénk  
sorjáznak s emlékezetünkben lerakód-
nak versei a Fönt és alant (1954), Nap-
fѓny a sárban (1959) és mostani Va-
rnzslat című  köteteiben, egyre köze-
lebbről láthatjuk azt a kissé csípős,  
harapós modorú Zákányt, aki talán so-
kak előtt különcnek látszik, mert fö-
lényes gúnnyal intéz el egész sor illú-
ziót, mely után másak futnak, apró,  
szinte törékeny termetét meghazudtoló  
meghatározottsággal és erёІlye1 leplez  
le álszépségeket és áligazságokat, s  
mindezt egyforma komolysággal a hét- 

köznapi élet legszürkóbb megnyilvá-
nulásaiban és a világot mozgató nagy 
kérdésekben. Valami kett ősség látszik 
feszülni külsejének törékenysége és er-
kölcsi, jellembeli szilárdsága, hajtha-
tatlansága, konoksága, sokszor akara-
Cossága között. S e kett ősség mellé il-
lesszük fontos jellemvonásai közé a 
magány, egyedüllét keresését, a soka-
dalom kerülését. 

Nem hiszem, hogy túlzott általánosí-
tás volna mindezeket a vonásokat ösz-
szefüggésbe hozni azzal az emberi-köl-
tő i magatartással, azzal a valóságszem-
lélettel, amely költészetében elénk raj-
zolódik. 

Bár szinte minden versében találunk 
elszórtan egy-egy vonást a költ ői port-
réhoz, egy-egy sornyi önjellemzést,  
mégis legsűrítettebben az E5n vagyok az  
4íműben fejezi ki önmagát, itt enged 
legközelebb magához. 

„En vagyok az,  
aki fél a másik perctđ l"  

— kezdi, s a harmadik, utolsó kérdés-
feltevés után adja meg rá a feleletet:  
mert megvilágosodott előtte, amit látni  
vágyott  

• Zákány Antal: Varázslat, Fórum, 1961.  
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„ ... sötét kívánsággal,  
ődöngve, megbomolva,  

s mert tisztább lett az,  
mint remélni mertem volna —” 

s most immár halottnak érzi magát: 

„perceim, éveim  
iires mutatványok."  

S miért vajon? Mert: 

„Félek, félek, 
Valami szörnyeteg átnyalábol! 
De, mivel a sötétség adott, 
fakír leszek — fakir vagyok —  

s a legnagyobb mutatványom  
пz — hogy élek!"  

Hogy miért nagy mutatvány részér ől  
az, hogy él, elmondta mára vers el őb-
bi .részleteiben: 

„ ... bánat vagyok, örök bánat, 
dala egy messzi, egzotikus tátnak,  
melyet sohase fogok látni,  
mely énnekem örökké tetszett.  

Aztán másutt: 

„Egy kert él bennem, 
egy változó tát,  
egy kétszárnyú, fagyos ablak."  

Nem takargatja ugyan szegénységét,  

nehéz életkörülményeit, de itt alkal-
masint nem arról van szó, nem azért  
megy mutatványszámba az, hogy él,  
hanem szinte kizárólag önmagában,  
lelki alkatában mutatja meg ennek  
okát: valami Adyra emlékeztet ő  szent,  
irreális vágy kínozza, melynek meg-
valósulása eleve lehetetlen. Kár volna  
emellett figyelmen kívül hagynia vers  
Fgyé'b szépségeit, pl. a zeneiséget és  

ritmust, a versek dinamikáját, erős  
sodrását, s nem utolsósorban mesteri  
szerkezetét, a szakaszról szakaszra meg  

ismétlődő, s így hangtsúlyozott alap-
kérdést: „Miért fél? Miért félek?", s  

végiil a kérdéssorozat lezárását a fe-
lelet megadásával, ami egyben zárt  
egységbe fogja az egész vers monda-
r_ivalóiát és hangulatát.  

Zákány versépítő  készségének, vers-
kiképző  művészetének egyéb sajátsá-
gait figyelhetjük meg a kötet nyitó  
versében. Bár a hosszú, mégis keveset  
mondó cím — Hozza vissza az eldobott  
napot — nem mondható szerencsésnek,  

maga a vers annál érdekesebb. ( Еrde-
mes e helyen felhívnia figyelmet ar-
ra, hogy költőink az utóbbi időben  
mintha nem fordítanának kellő  gondot  
a vers címének megadására, s szinte  
sablonná válik a vers kezd ő  sorát vagy  
szavait tenni meg címnek, ami gyak-
ran vezet ilyen nyakatekert és sem-
mitmondó címekhez, minta fenti.)  

„Még most is várlak,  
szent napsugár,  
pedig már tél van —"  

kezdi szépen, emelkedett, majdnem ün-
nepi kifejezésekkel, hogy nyomban u-
tána, mintegy rajtakapva magát, ellen-
súlyozza ezt azzal, hagy a lehető  leg-
prózaibb helyzetet illeszti mellé ha-
sonlatul:  

„a kutya lábasában  
egy reggel f éghártyát leltem".  

De a kutyalábas itt nemcsak azért 
áll, hogy a stílusnak e kettősségével 
feszültséget keltsen a versben, hanem 
fontos tartalmi funkciója is van: be-
lép a versbe a kutya, a költ ő  további 
meditálásának tárgya és egyetlen tár-
sa a téli éjben. S bár a vers téli han-
gulat, táj leírásának indul, sőt első  lá-
tásra, olvasásra annak látszik végig, 
mégse az, nemcsak az! A táj leírása 
csak eszköz, hisz a vers végén a hideg 
és tél sokkal mélyebb, egyetemesebb 
értelmet nyert: a költ őt övező  hideg-
séget, szorongást fejezi ki: 

„0, bolond vagyok-e,  
hogy csodát várok?  .. . 
Elhittem, hogy elolvad  
egyszer az Északi-tenger 
fege és hogy fön,  

szalad, bő, kacagó patakokban  
csordul és beleénekel  
ide, a szívembe 
a szint áldott melegség!" 

S ezeknek a záró soroknak ismét ket-
tős jelentőségük van: mélyebb értel-
met adnak az egész versnek, éles fény-
ként visszaragyognak rá, bevilágítják, 
másrészt ismét a szerkezet kerekségét, 
a vers egységét teszik teljessé. Mutas-
sunk rá az olyan szemlélefes hasonlat-
ra is, mint: 

„Tétbe harapott, mert 
száfáb б l köd tön"  

mondja a kutyáról, s ez az egyetlen 
mondat egyszerre elénk varázsolja a 
hideget, azzal, hogy a kutya lehelete 
meglátszik. 

Több helyen szinte meglepetéssel ta-
pasztaljuk, hogy e túlnyomóan rímte-
len, modern hangszerelésű  versekben a 
költő  gyakran egyenesen a romantikus 
költészet nyelvi estközeit, szemléltet ő  
kelléktárát használja fel egy-egy ma- 
gas hőfokra izzított érzés kifejezécsére. 
Pl. a Vér c. versben ilyen sorokat ol-
vashatunk: 
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„Vér! Mi vagy te?!  
Mi a te órиieteв,  
eltipró, pokoli zajod  

„Mi a te mélyedben  
a szint nagy sz бxat,  
a közel kacaja,  
jaja a távotoknak,  
az „Igen”  a tiix, 
ez az anti-isten?!"  

S az előbb elemzett Hozza vissza...  
címűben:  

„De kíván a telkem,  
ordít a vérem érted,  
a velőm sustorog  
és nyösxđrög minden csontom!"  

Meglepő, ismétlem, pedig se neon ritka,  
se nem új jelenség ez Zákánynál, csak  
tán nemigen figyeitünk fel rá eddig,  
Pedig nem is csak a túlfeszített érzel-
meket kifejező  nagy szavak, a víziók-
ból felépiiiđ  képek emlékeztetnek a ro-
mantikára, hanem számos vers poeti-
kus hangja, sőt ódai hangütése is.  

Érthető, hogy amikor már ismert  
köitđ  új verseskötetét lapozzuk, az ai-
vasás izgalmát az i 's fokozza, hogy ke-
ressük, lessük benne az újat, a téma-  
kör kitágulását, új területek meghódí-
tását, a formakészlet fejl ődését, gaz-
dagadását. Nos, a Varázslat olvasása  
után ez az igényünk sem marad kielé-
gítetlen. Igaz, hogy csak elvétve, de  a 
hosszadalmas, teтjedelmüknél fogva  
epikus költeményekre emlékeztető, sok-
szor igen komplikált szerkezetű  ver-
sek között találunk egy-két röpke  
helyzetdalszerű  versikét is, mint pl. a  
Szól a cimbalom, ahol alig néhány sor-
ban, egy-két erőteljes színnel, vanás-
sai elénk varázsolja a. piszkos' kacsmát,  
a poklot, ahol fehér galambként rep-
des acimbalomszó, egyedül. Ha új te-
rületek meghódításáról beszélünk Zá-
kánynál, akkor sokkal inkábba Lelki-
ismeret, idézlek c. versre gondolunk.  
Érdekes ez a vers, mégpedig érdekes  
Zákánynál, mert oly egyértelmű  politi-
kai állásfoglalás nyilvánul meg benne  
— áttételesen ugyan —, ami Zákány-
nál ritkaságszámba megy. Közvetlen  
mondanivalója a 'háború embertelensé-
ge s a háború utáni újjászületés, fel-
eszmélés, az 1939-tđl 44-ig nyugdíjazott  
lelkiismeret „reaktiválása", megidézé-
se, de ezen túl, távalabbrál a pusztí-
tással, a halállal, a bűn tobzódásával  
szemben a termelés, az építés, az élet  
igenlése :  

„Karámba terelfiik a szét futott  
barrhainkat,  
megigazítottuk a cserepeket  

a tetőkön, a hamut  

kisxбrtuk a  földre, 
a gebét megitattuk,  
leporoltuk a térdeinken  

a kalapjainkat és  
szántani indultunk, mert  
megleltilnk egynéhány  
szakajtó magót  

elhamvadt csecsem őink  
összesr_oritott,  

elpusztíthatatlan tenyerében."  

Jegyezzük meg e verssel kapcsolatban,  
hogy bár mondanivalójánál fogva meg .-
lehetősen ritka jelenség Zákánynál,  
farmája annál jellemzőbb a költőre  
Terjedelme folytán epikus' költemény-
re emlékeztet, 'sőt első  tekintetre tar-
talmánál fogva is, hisz eseигэénysort  
beszél el. Mégis igazi urai vers ez,  
mert az események látszólag nyugodt, 
epikus leírása csak külső  köntöse,  kimz 
lёsі, megjelenési farmmája a költ ő  ér-
zelmeinek. S ismét az ügyes szerkesz-
tés tette lehetővé, hogy terjedelme el-
lenére egyetlen lélegzetvételre elmon-
dott gondolatnak érezzük, mert dina-
mikus előadásában sehol sincs törés,  
egyetlen ívben emelkedik a záxó so-
rokban elért csúcsig.  

Ez a terjedelmessеg azonban nem  
egyszer meg is bosszulja magát a vers-
ben, mint pl. az 8sxben ., amely részle-
teiben szintén nagyszerCi, de a laza  
szerkezet folytán a remek részletek  
nem állnak össze egységbe, s ez nagy=  
mértékben csökkenti a vers egészének  
hatását, az összbenyomás erejét.  

A kötet második részében, az En va-
gyok az ciklusban három hosszabb,  
verses regény részletre, lírával átita-
tott elbeszélő  költeményre e7nlékeztet đ  
vers is van. Zákány kedvenc formája  
ez. De míg a Lelkiismeret, idézlek ci-
műben sikerült az epikus tárgy segít-
ségével lírai magatartást kifejezni, si-
került a külső  leírást, eseményközlést  
átizzítani az érzelem parazsával, a Jó-
ság, hol vagy? bon ez a szándék már  
nem valósult meg, s az А lam-asszony  
remek részletei szintén elguruló, por-  
ba vesző  gyöngyszemek sorsára jutnak  
a laza szerkezet következtében, pedig  
jobb, sokkal jobb sorsra érdemesek!  E 
versékkel kapcsolatban még valamire  
fel kell hívni a figyelmet. Az ex đsen  
felfokozott érzelmek, a lírai hangulat  
magas hőfokának kifejezésére szolgál б  
túlfeszített Hasonlatok, er ős jelzők ke-
resése közben néha tévútra siklik, s  
ilyen közhelyszerű  eszközökkel is él:  

„Képét leköpték, testét megostorozták.  
és minden léptében tövisre hágott."  

(Jóság, hal vagy P)  

Bántó ez, hisz Zákánynak nincs  
szüksége ilyen elkaptatott képek köl- 



csönzésére, mikor maga. ilyene еket tud  
alkotni:  

„Az éj lakik az én szememben 
s egy hatott madárnak b йsutб  párja".  

Mégis ismételten ebbe a hibába esik: 

„ieikilnk a hulló szirommal szálldos  
és hissxiik, hogy annál is fehérebb —  
јб  a hajnal, játszik vele egy csöppet 

s a szent galambból egyszeríí veréb  
(Lett..  

S ha tudjuk, hogy ez a versszak az 
előbbi szakaszban indított „ Еlünk mi, 
szegények, pörlekedve" gondolatmenet 
folytatása, akkor lehetetlen nem gon-
dolni József Atilla „Aki szegény, az a 
legszegényebb" c. versének következ ő  
soraira: „Pedig benne laknak a galam-
bok, Csillagtollú éneklő  galambok, De 
igy végül griffmadarak lesznek..." Ta 
lán fölós'legesnek tetszhet a magyaráz-
kodás. Dehogyis gondolunk itt után-
érzésre, csak párhuzamos helyzetre, 
hasonló hozzáállásra a témához és egy 
kis gondatlanságra. 

E mindössze huszonegy verset tar-
talmazó, alig nyolcvan -oldalas köny-
vecskéből máris jónéhány igen érdekes 
és értékes verset emeltünk ki és vizs-
gáltunk meg, amalylek fontos helyet 
követelnek maguknak irodalmunk leg-
jobb lírai alkotásai között, de még 
mindig nem zárhatjuk le az ismerte-
tést. Bűn s vétkes rövidlátás volna 
figyelmen kívül hagyni olyan költemé-
nye'ket, mint a címadó Varázslat, ame-
lyet nagyszerűen komponálta költő  a 
képzelet, varázslat és való között fe-
szülő  ellentétre, vagy a nagyon plasz-
tikus, érzékletes Vér, a Gyászbeszéd  

stb. Azt is meg kell azonban mondani. 
hogy az említett fogyatékosságok mel-
lett vannak egész versek, is amelyek 
elhibázottak, mint pl. a szétes ő, he-
lyenként zavaros Rex, Végtelen az ősz, 
Dermedt szívvel, Szikra.  

Most, hogy rácsukódik Zákány sor-
rendben harmadik verseskötetére, a 

Varázslatra a könyv hátulsó födele, s 
a könyvespolcon odakerül a Fönt és  
alant valamint a Napfény a sárban  
mellé, elgondolkoztatja az olvasót az 
ide zárt költői világ, ez a művészi tel-
jesítmény, s felmerül a kötelez ő  kér-
dés is, mely elől nehéz kitérni: mit 
hozott az előbbi kettő  után ez a harma-
dik? „Egykor sötét szín volt az én örök 
mementóm" — mondja Alom című  ver-
sében, s a sötét szín, az illúziók el-
utasítása, komorság, borongás, pesszi-
mizmus ma is jellemző  sajátsága köl-
tészetének. Ezt korábbi, különösen el-
ső  kötetével kapcsolatban fel is rótták 
neki, s mondjuk meg, nem is minden 
alap nélkül. Bár szükségtelen bizony-
gatni, hogy a kritika mértéje és szem-
pontjai sem statikusak, változatlanok 
és változhatatlanak, letagadni is fölös-
leges volna korábbi merevségét s hely-
lyel-közzel tévedéseit, igazságtalan íté-
leteit Zákány költészetér ől, de nemcsak 
ennek van része a Zákány költészete 
iránti kritikai magatartás megválto-
zásában, hanem elsősorban Zákány 
költői fejlődésének. S ez a fejlđdés —
a költői eszközök, a formanyelv, a for-
makészlet jelentős gazdagadása, töké-
letesedése mellett — els ősorban abban 
nyilvánul meg, hagy a költ đ  pesszi-
mizmusa, borongása, költészetének sö-
tét alapszíne Ps komor hangja bonyo-
lult módon és áttételesen ugyan, de 
egy valóságos és határozott emberi-
költői magatartást fejez ki, olyan mai 
embert, aki gyakrabban látja — kény-
szerül látni helyzeténél fogva — az élet 
árnyoldalait, mint napos tájait, aki a 
háború után újjáéledő, felegyenesedő  
embert is látja, de mélyen átérzi a ko-
runkra nehezedő, szorongást keltő  
egyetemes emberi problémákat is. Rö-
viden : a kritika közelebb került Zá-
kány költészetének megértéséhez, Zá-
kány viszont közelebb került az élet-
hez, a valósághoz, s ez a Varázslat c. 
kötet óriási többlete az el őbbi kettő-
höz képest. 
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